- 1 -

平成２８年度第２回教育研究評議会議事要旨

日 時 平成２８年５月１１日（水）１３：３０～１４：１４

会 場 本部管理棟第１会議室

出席者 山本学長（議長），近藤，小川，四反田，神谷，伊藤，村岡，麻生，羽渕，

渋谷，後藤，柴山，宮本，上田，佐々木，尾野，兒玉，山村，田島各評議員

欠席者 佐藤，武田各評議員

陪 席 金城，関根各理事，中村，渡部，藤井各学長補佐

監 事 真鍋，吉岡各監事

議 事

１．平成２８年度第１回教育研究評議会議事要旨の確認

平成２８年度第１回教育研究評議会の議事要旨が確認された。

２．審議事項

（１）第２期中期目標期間教育研究評価の学部・研究科等の研究業績説明書（案）につ

いて

神谷副学長から資料により，５月末までに大学改革支援・学位授与機構に提出

を求められている「第２期中期目標期間教育研究評価の学部・研究科等の研究業

績説明書」（案）について説明があり，了承された。

なお，今後の対応については学長に一任することが併せて了承された。

（２）平成２９年度概算要求について

学長から資料により説明があり，文部科学省への要求等今後の対応については

学長一任とすることが了承された。

（３）諸規程の制定・改廃等について

学長及び藤井学長補佐から，資料により説明があり，了承された。

（４）東日本大震災により被災した秋田大学入学志願者の検定料免除について

四反田理事から資料により，平成２９年度の学部入学者選抜試験においても東

日本大震災により被災した入学志願者の検定料免除の特別措置を実施することの

説明があり，了承された。

（５）期日前投票所の設置について

四反田理事から資料により，次回参議院議員選挙の際，本学構内に期日前投票

所を設置することについて，経緯及び実施概要について説明があり，了承された。

- 2 -

３．連絡・報告事項

（１）秋田大学大学院３研究科設置記念式典について

近藤理事から，秋田大学大学院３研究科設置記念式典を９月１１日（日）に秋

田ビューホテルにおいて挙行予定である旨の報告があった。

（２）平成２８年度科研費採択状況について

小川理事から資料により，平成２８年度の部局別科研費申請・採択状況につい

て報告があった。

（３）マスメディアからの取材対応等について

近藤理事から資料により，マスメディアからの取材について，情報集約化の観

点から，各部局等に直接依頼があった場合，広報課へ一報願いたい旨の依頼があ

った。

（４）大学情報データベース（研究者総覧）の入力率及び公開率について

神谷副学長から資料により，４月末現在の大学情報データベース（研究者総覧）

の入力状況について報告があり，引き続き入力率の向上について協力願いたい旨

の発言があった。

（５）平成２７年度附属図書館事業報告等について

麻生図書館長から資料により，平成２７年度の附属図書館事業報告及び附属図

書館利用統計について報告があった。

（６）東京サテライト活動（平成２７年度）について

近藤理事から資料により報告があった。

４．その他

（１）秋田大学経営協議会学外委員について

学長から，経営協議会の構成員として「地方創生担当理事」を新たに加える予

定であるため，過半数が要件となっている学外委員の増員も併せて必要となる旨

の説明があった。引き続き，「国立大学法人秋田大学経営協議会規程」に基づき，

学外委員の候補者について意見の聴取が行われ，了承された。

次回教育研究評議会は，６月１５日（水）１３時３０分から開催することとした。

以 上